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Dol'eza per pastl'irn - plastike, te trasha , t€r

mbrojlura nga uji,
Madh.dsia: te mesme 

"

Pald 1

,7

Fshis€ d.ore e thjeshte - me frj e plastike rne
bislit td gjatd Cop0 1

I
Fshis€ plastike me Lopald plastike evogdl Copd 1

Pompa rne ::nekanizem l litersh per dezinfirktus
dhe sharnpon Copd 1

l0
Xhoker papuqe per pastrim ,rne bisht te gjat
kerp 100%pambuk me mund heqjes kerpes
kerpa te jete rne l-rje te gjata dhe
dirn:90cn.rxl 5cm

Copd 1

tl
Shpuza me 2 ane, (njdra e bute kurse tjetra e

vrazhdiit),per pastrinin e eneve 1/10
Cope I

l2 ShportiJ p6r mbeturina, e plastik€s pa kapak
t0L Cop6 I

t3 Trolleksa te kualitetit te lartd (1x3) microfiber
origiinall

Komplet 1

Kacia prej plastik6s-me bishte e gjate Cope 1

15 Slrampon per Iarjen e enave I lirresh Copd 1

Sprej un.iverzal kunder indekteve 400 rnl Cope l
11 Sprei univerzal kunder indekteve 350 ml LOpe I
18 Xlioker per pastrimin e xhamave me goma 1

19 Varikin ose ekuivalent 1 L LOpe 1

1\) Virn osc I bitra.r lelshEm 600 gr Copd 1

21 Doreza p0 pastlirnin e kalldajiis, td jend te hasha
te pershtatshme dhe t€ qdndlr"reshrne ndaj
nxehtes isd

Pald I

2.2 Kerpa pambuku per gota 1x12 Cop€ 1

r/irej{ie: Materialet duhet td jend kualitative dhe td qdndrueshme. Afal.i mininal i
qdndruresllr.r€r'ise duhet te iete 12 muaj nga data e dordzirnit.

Autoriteti Koniraktues bdne blerjen vetem nd emdr td vete Autoritetit Komrrna e lvlamushes.

1.2 Kontrata publik€r kornizd do te implementohei me "vendosijen e porosive" apo thirrje. p.sh. Kuroo qe
Autoriteti Kont[aktues apo ndonje Autoritet iietef Kontraktues iperfshird nd ketd kontraid, tenton tB bleje
artikuj nd baze te l(esaj kontrate publike kornjze, duhet qe te dergoje i'pororsjnd" tek furnizuesi, ouKe
specifikuar listen me aftikuj pdr furnizim me sasit6 e tyre F,erkaidse.
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1.4 "Fr|nizues'' do t€ thotd nje person fizik osejuridik qe Eshte palo e kesaj
l(ontrale firrnizon mallr'a qdjan6 objekl i kdsaj korrtrate.

1,5 '?alo(t)" do te thotd nershkruesit e konlrates.

1.6 "Inkoterrnet" do
tregtal{} qe percaktojnC
autoriteti l(ontral(tues.

te thotd te nat nderkombetare tregtare
menyrOn, kostot dhe neziqet qe lidhen

kontiate dhe sipas dispozitave rE kesdJ

qit porbdjnd rlegullat e interpretimit te termaye
me transferimin e proilukteve nga furnizuesi tak

1.7 "Furnizim" do te thotd dordzirr i produkteve me cilesi, sasi dhe lloj t€ sjrecifil,u-Lar ne kont{atd, si dlhe te
vendosura dhe paketuara De menyren e pdrcaktuar ne kontrate.

1.8 "Qmini i kontraftis" do td thote gmimi qd i paguhet liunizuesil. sig specifik(jhet ntl formularin c kontratris, ne
perputhje me shlesa te lilla cLhe rfegullimet ose hecljet, si mund tii behet ne baze te kontratds,

1.9 "Shdrbinret pas shitje$" do t0 thote sherbimet ndihrndse, si: instalimi, mirpmbajtja, riparirni i furnizimeve,
sigurimi i pjes€ve re?-eive qe i prodhon apo i distribuon firrDizuesi dhe/ose del,yfime 16 ngjashme nd lidhje me
furnizirn et € pf odukte\,e.

1.10 "l<PK" do td thotd Kuslrtet e Pergiilhshme te Kontlates.

L L 1 "l(VK" do t€ thote Kushtet e Veganta te Kontfatds.

Neni 2 Gjuha dhe ligli i aplikueshdm

2. I KVK e saktesojDd cili dshtdligji qd i pdroakton td gjitha Qdshtjet qd nukjane tii rnbuluara ne kontratd.

2.2 Konrrala dlrc re gjithrr kornunikimel e shk|ua|a ndefni':l palcve hanohen ne giuhdn e rpecifikrrar rre KVI(.

Neni 3 Tr.anslbdmi

shkruar pen'nes te cilds Fumizuesi o transferon3.I Tlansf'erimi do tdjete valid vetdm nese ka maffeveshje td
l(ontralen e vet ose rlje p.jese te saj te nje pale e tretd.

3.2 Futnizuesi nuk lrurldet qd, pa rniratim paraprak me shkrim nga Autoriteti koritraklues, ta hansferoje konfaten
ose njd pjesd te saj, ose ndorrjd p€rfitim apo interes nga ajo, peryeg nE keto raste:

a) kur ka rgarkesi pef prgesd. nd lavor te bankierd\e td Fumizuesil. rd.lrumi ve qe duheL {c paguhen ose qe do
te bBhen borxh sipati l(outl ates; ose

b) ne mst td dhenies se te drejtds se Fumizuesit siguruesve tg liurnizuesit par te kixkuar pagesen nga ndorrjd
person tjeLdr i detyruar ne mstet kur siguruesit e kane shkarkuar bumbjen ose dptyrimin e .FrLrnizur:sit.

3.3 Per qdllimel e nenit 3.2, aprovimi i nje transferimi nga Autoriteti kontfaktues nuk clo ta liroji Furnizuesin nga
obliginet e veta pdr pjesen e l(ontrates qe tashmd dshtd realizuar ose per pjesEn qd nuk dshtg batur.

3.4 Pranuesit e dispozitave td kontrates duhet te plotesojne kriteret e pershtatshrherisd qe zbatohen per dhdnien e
kontralds pdrveg ne rasle kur transferimi b€het nd bankd apo kompani te sigurimit irse instjtucion ljetitr financiar:

Neni 4 Ndn-.kontraktimi

4. I Ndnkontrah eshte yalide vetdm nese ka maneveshje te shkruar permes se ailes Fumizuesi ia beson realizimin e
nje pjese te kontratos sd tij njd pale te tuete.

4.2 Elqnentet e kontr atds qg do te nenkontraktohen dhe identiteti I nenkontl aktuesve i behetr td ditura Aul.oritetit
kontraldues me rastin e dordzimit te ofedes. Ne rast te ndryshimit te ndnkon{raktur:sve gjate in}plementimit te
konttales, Furrizuesi duhet te njoftoj me shkrin Autoritetin Kontraktues. Aukidteti kontraktues do ta lajmeroji
Furnizresin per vendirnin e vet brenda 30 dite pune nga rirarrja e r1oftimit, dukei i paraqitur arsyet e veta ndse nuk
leshoilet autorizimi. Furnizuesi nuk ndnkontraklon pa autofizim me shkim nga Auto:fiteli Kontral(tues. 'fe, gjithi

'l
lrenkontraktuesit e propozuar duhet te peunbushin kerkesat e pershtatshmerise.



4.3 Autoliteti kontraktues nuk njeh lidhje kont|aktore ndelmjet vejes dhe nenliontralituesve. rnegjithald nrund te
siguroj, ku e konsider{lne si td nevojshme, pagesat direkle per nenkontraktorgt,

4.4 Furnizuesi dshte pergjegj€s per aktet, gabinct dhe neglizhencdrL e ngnkontr,Lktuesve te vet si dhe td agjenteve
ose td punesualve, lld td ujejten mdnyre si po td ishiD akte, gabine ose lieglizhence e lFurnizuesit, agjenteve te tij
ose punetorevc td tij. Aptovitni i nenkontraktimit te ndonjd pjese td konhates ose apro.,/imi i nErikontraktur:sit rrga
ana e Aul.oritetil kontnktueii nuk e liron Furnizuesin nga obligimet e tij sipas kontratds.

4.5 Ndse ndnkontraktuesi ka ma e ndonjd obligirn td vazhrlueshdrn q€ vazhdon pilr rie periudhe Lte e tejkalon atd td
periud,hes se gamt]cisij nen kontrate ndaj Furnizuesit, p€rkitazi me ilmizimet qe ijep nenl(ontrakluesi, Furnizuesi
duhet qe, ne g1'atddo motrenti pas skadimit td pefiudhiis sd garancise, t'i tlansferojii rr.reqjdherd te Autodteti
kontralktues, nre kerkesd clhr: shpenzime td Autoritetit kontraktues, pdrfilimet e otrligimcYe td tilla pdr kohdzgjaljen
e gafancise sE skadual.

Neni 5 Dhdnia e dokumelteye

5.1 Naise eshte e uevojshrne, blenda 30 ditdsh nga nenshkrirni i lionfatds, autoriteti kontaktues duhet tli .jape
Furnizuesit pa pagese atehefd kur eshtd e nevoishme, nje l(opje te skicave td pdrljatitura per realiziDrin e ko tratds
dhe kopje te specifikimeve dhe dolernenteve tera te kontratds. Fur|rizuesi nund td ble.ie kopje tiera tti ketyle
skicavo, specifil<imevc clhe dokumenteve tjera, ne rast se ato mund t€ gjenden. Pas lijshimit te certjfikatds se
gafancisg, ose pas p|animit finai td saj, Fulnizuesi i kthen autoritetit kont|al<tues te gjilha skicat, specifikir]u:t dhe
dokurnentet tjera td kortrates.

5.2 PdryeS ndse dshte e nevo.ishme pdr c16llime te kontlltos, skicat, specifikinret dhe dokumentet tjela r1d i lep
autoriteti l(olrtraktues nuk duh€t te perdoten as nuk duhet t'i korrunjkohen nji, pale te hetd nga Furni2:uesi pa
pajtim parap|ak td autoritetit kontraktues.

5.3 Autofiteti kolltrakfucs ka autoritetin p6r t'i leshuar Iiumizuesit urdhra aclministrative qd inl,lorporojne ato
dokLurente plotdsuese dhe udhdzimet qd jane le nevojshme pir ekzekutim tti mirii td kontratds dhe per konrpensim
derri nga ndonje defekt td saj.

Neni 6 Ndihtna lidhur me rregulloret venoor-e

6.1 Furnizucsi mund tii kerkoje ndihndn e Autoritetit kontraktues pdr mar{en r) kopj,tve te ligjevo, rregulloreve
dhe infomtatave mbi zakonet, urdhefate apo ligiet anesore 1e Republikes se Kosoves td cilat mund te ndil(oino te
furnizuesi gjale fealizilnit tti obliginleve te tij me kontrate. Autoritel.i kortraktues nT und ta japd ndihmen e kiirl(uaf
nga Furniziesj ne shlrr:nzime td Fumizuesit.

6.2 Niise eshtd e nevojshmo, Furnizuesi do ta l.rjrnefojg nte kohe Autoritetiri kontraldues pdr r.d dhelat mbi
furnizin]et ashtu qe A toriteti kontfaktues td nund fg maffe lejet e kerkuara ose lj renoat e irnportit.

6.3 Autofiteti kontraktttes do te vendosd qe te maui lejet e kdrkuara apo licencat e importit brenda njd periudhe t€
arsyeshnre, duke maud parasysh datat e realizimit td kontrates.

Neri 7 Obligimct e pdrgiithshme td l'uluizuesit

7.1 Furnizuesi duhet 1a realizoje kontraten me kujdesin dhe sygeltdsi e e duhur duke perfshird. aty ku esht6
specifikuar, dizajnin, plodhinin, dolezimin e furnizinit dhe 1<ryerjen e pundve tiitiera perfshire kompensimin pcr
ndonj€ defekt ut fuLnizinre.

?.2 Fumizuesi dubet td veproje sipas urdhrave adnrjoistrative qe i .jep autoriteti konkaktues. Nilse Furnizuesr
konsidcron se kerkesa e njd urdhri administiativ shkon pdrtej fushdveprirnit td konhatds, ai, dulco iu ekspozuar
denimit per shkelje td liontrates, do ta njoftojd autodtetin kontraktues per kdte drrke i praraqitur arsyst e tij brenda
30 ditesh pas pranimit ld urclhrit. Ekzekutimi i urdhlit adninistrativ nuk do ti! pezullohet pdr shkal< td i(dtij njoltrmi.

7,3 Putnizuesi duhet t'i respektojd dhe te veproje sipas te giitha ligieve dhe rregullore.re ne fuqi nd Republiken e
Kosovcs dhe do te sigurojd qe persoreli i tij, te aftrmif e tyre, dhe punetoret vendore te r:ii gJithashtu t'i respel.toj ne
dhe td veprojnO sipas k,Jtyre ligjeve dhe rregulloreve,

7.4 Furrrizuesi cluhot t i tra.ito.id te gjitha dokumentet dhe inFormatat e marra lilhur tne kontr.atdn si pfivate dhe
konfidenoialr':. Peryeg ne fastet kur kjo dshte e nevojshme pel clellime td ekzekutimit td kontrates, ai nuk do td
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7.5 Nese Furnizugsi Oshte gup, pdrbdrja e gupit nuk do t{ ndryshohet pa $etqimin paraprak me
Autoritetit kontraktues. .

. .. ' . 
:

,Neni8i Sigulia e ekzekutimit .

8:.I 'Furnizuesi do t6r jo mg vorie se dita e ndnshlaimit te kontr4tes, furnizoj Autrjritetin Kontraktues me':el<zekutim 
tE ptqte dhe 1g mire ie kontrates. Shuma e siguris€ dq te saktgsohet ne KVK. Siguria e ekzeku

e pasoje e mosek?ekutiri re prre'alt
duhur td obliglnieve-kontraktore nga ana e Fumizuesit.
ndaiet nga pagesa e Autoritetit kontraldues pgr gfaredo humbjeje qe eshte pasojd e mosekzekurimir tg plotE dhr
duhur td obliglnieve-kontraktore nga ana e Fumizuesit.

'8.2 Si{,Jrfia e ekzekutimit,€ korr-tuates do tejete ne formen e dhetre ne pjesen IV tiikontratits.

8.3 Piirveg asaj pjese te specifituar ne KVK lidhur me sh€rbiririn pas-shitjes, siluria e ekzekutimit do te iesb
brenda 30 ditesh nga ldshimi i cenifikatds se perkohshme td pranimit.

''
';Neni 9 ' Sigrrrimi ,

::i

9.1 Mallrat e fumizuara sipas konrates duhet tejene te siguruara plotgsisht me rig valute lirisht te konverlucsh
kunddr humbjes ose d€mtimit te rastesishdm te prodhoj ose blejg, kansportoj, fuaj dhe shperndaj ne menyi€

. specifiIiuar ne KVIC ' . '

9.2 Pa marr| parasysh obligimet e sigurimit te Fumizuesit sipjs Nenit 9.1, Furlizuesi do te mbaje pilrgjegjiis:
plote, dhe do ta siguroje Autoritetin kontraktues nga te gjitha inkesat nga palet] e treta pgr ddm ndaj pronds,
l€ndiri1g p.ersonale qd shkaktohen nga ekzekutimi i kontrat$s nga ana e Fdrnizuesi! ngnkontraktuesve: (

'punAitoleve tF t){e. 
:

Neni l0 Tatirnl

i0:l Furniilresi eshte piir€iegjes per te gjitha tatimet dhe deryrifret doganore n€ pbrputhje rne Ligjin e Republikr
Kosovds.Kosovds.

10.2 TO gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet sejane perfshiri: !d gmirnin e kontraktuar.

10.3 Menaxheri i Projektit do te harmonizoje gmimin e kontraktuar nese konstpton se ka ngritje te talimeve
dexyrirneve do.ggnor,e l2renda dat€s prej 28 dit€sh para dorezilnit te tenderit dlre dates se fundil € vetetim
praiimitte mallrave. '

10.4 Menaxheri i Projeklil nuk do te lejoj€ ndryshimin e gmipil le kontrakruaq p€r shkak re ngritjes se tatin
dhe/ose ngritjes se deryrimeve doganore n€ qoft€ se kjo ka ndodfur gjati: kohes sa ka qene ng vonese Fumiziussi

rr' ., ll . j 
- 

:

:l

.Neni 1l Patedtat dhe'licencat

ll.l l'urnizuesi do ta sjguroj€ autoritetjn kontraktues nga te giirha ankesar qd jale rezultat i perdorimrt
pa{entavo, Jicencave; sl<ioave, modeleve ose malkave apo emrave treglare siq dsh[€ specifikuar nd kontrale, pEn
nese shkelja e tille eshte rezultat i veprimit sipas dizajnit ose specifikimir t€ dhene nga autorireri kon(raklues,

, Neni t2 , Feriudha e e}zekutimit te detyrave

1el Pqriudha e'ekzekutimit tE detyrave do te filloje ne daten e leshimit td Ur{her ete4es, pa paragjykiintni
zgjatjeve te periudhes re cilat mund td lejohen sipas Nehit 13.

Neni l3 Zgiatja e peiiudh6s se ekzekutimit.

I3.l Furnizues mund te kerkoje zgjatje tg periudhes se ekzekqtimit n€se realizi{ni i kontrates se tij vonohet, (

pritet se do tg vonohet, pgr ndonjeren nga keto arsye:

a) Auloriletl konbaklues porosit fumizime eksra ose plotesuese;

/'.
\)

r:
:,
,1

)



dordzimirr e lurrriztrleve:

c) llengesa apo kushte fizike qd muncl t€ ndikojne ne dordzimin e furnizimr:ve, te ,rilat nuk kane lruLrdur re
parashihen nd monyfd te mjaftueshme nga njd funizLres kompetent;

d) lJtdhra adminisL|ative qd kane ndikuar ne datdn e realizimit, pervog alyre od jand shkaktuar prej gabinit te
f'u rn izues it;

e) r\utoriteli kontraktues ka d€shtuar t'i plotdsojd obligimet e yetil sipas kontrates;

1) :fd gjitha susper'rdimet e dotdzimit dhe/ose instalilrrit td
Ftunizuesit;

g) liorca rnadhore;

dhe td cilar; nukjane per shkal( td gabimit tdh) lihkaqe tjela qe jard permendur ne kdto Kushte te pdrgjithshme
Furnizuesit.

13.2 Bfenda l5 ditosh pasi [a kuptuat se mund te kete vonese, ]rurnizues duhet ta lajmdrojd autot'itetin konfa.ktues
se ka pdr qellirn td beje kerkesd per z&jatje te periudhes sd realizimit pdr t€ r:il€n ai konsideron se ka te drejtii dhe,
perveg nese ka ndonjii ma eveshje tjeter ndermjet Fumizuesit dhe autoritelit kc,ntraktues, blenda il() ditdsh i iep
autoritctit kontraktucs te dhena giitheperfshirese ashtu qe td mund te kontrollohet kerkesa.

13.3 BreDdd 30 ditdsh, me njoftim me shkrim per furnizuesin, autoriteti kontraktues do h lejojd kdtd zgiatje te
periudlies sd realizimit ndse mund te arsyetohet, ose ne menyrd plospektj-\/e ose retrospektive, osr: ta infbrmojd
Furnizrresin c16 nuk i dshtd dhdnd e drejta pdr zgiatje td periudhes.

Neni 14 Voresrt e ekzekutimit

14.1 l\dse Furnjzireis me pergieeiiEsine e tij nuk alTin t'i dorezojd ndonjd ose te gjjtha mallrat ose td rcalizojd
sherbirnet breDda limiteve kohore te specifikuara nd kontrate, Autoriteti l<ontfliktues. pa njoftim zyrtar dhe p?!

paragjykim ndaj koinponsimeve tjera te tij sipas konfates, do 1E kete te dfqitd, pdr secii€n cLitd qd k.alon ndermjet
skadimit tC p€riudhds se kontrates dhe dates aktuale td pdrf'undimit, t'i rnarre ddnret e likuiduara te barabarta me
0,25ol-r ne dild te vlbres se furnizimeve te pa dorezuara deri ndnjdmalGimun prej I 0 % te vlerds totaLe td porosise.
Autoriteti Kontraktues mund td zblese ddmel e likuiduara nga pagerlat te cilat dtrhet ti behen Furni,,Llesit. Pagesat
e ddrneve t€ likuiduara nuk do td prekin detyrjmet e furnizuesit.

14.2 Nese mosdorezimi i malhave parandalon perdorimin e zakonstLdm t€ fumizineve ne tefesi, ddrnet e likuiduara
te parapara nd pafagralin 14.1 do t€ llogariten ne bazd td yleres totale te porosise.

14.3 Nese Autoliteti kontfaktues ka fituar td drejten td kdrkoje se pa[:u 10 % te vft:rEs s€ porosise ai munde1 pasi ta
njoftoj,! me shkrim Fu|irizuesin:

a. Ne rqst se Autariteli Konlralrtlrcs ka prokltnLqr yetem ne emer te vete Autoritetil, ne nie operatore ekonottik:
- te konfiskoj€ garamoine e realizimu;
- te ndorplese kontraten, dhe ite kdtE rast Furnizuesi nuk do td kete td drejte pd: kornpensirn; dhe
- te hyje ne njC kolllrate ole njd pald td tretd per dhenierl e pjeses se mbetur te :furnizimeve. Furnizuesi nuk do td
pa8lhet pdr i(dte p_icse tii kontrales, Furnizuesi gjithashtu do te.iete i detyruar ld paguaje koston plotdsuese dhe
ddnnel e shkaktuara rga l<jo pamundesi e tij.

b. Ne rust se Auloriteti Konh'aktues k'1prokurler yete.m ne emer te yete Autoritetil, me disa operatorLt ekonomiL.
- te kouflskoid garanlcine e realizimit;
- te nderpresE porosine, dlle nd kdte rast Fumizuesi nuk do td kete td drejte petr komperrsirn. Furnizuesi gjirihashtu
do tejete i dotyruar ttt pa.guajd koston plotesrLese dhe ddmet e shkahuara nga.fijo pan.runddsi e tij; dhe
- te ri-hap konkurrc.rlodn nre pjes€n e mbetur td Operatoreve Ekonomik te kontratds publike kolnii:d.

c. Ne tasl se A torileti Konrctktues l',n prolannrar ne emer te .li,sa Alioriteteye tjera Kontraktues(,, me nie operatore

- Autofiteti I(ontraktues i cili ka bere porposine anulon porosine dhe ritencleron, dhc ng kete rast Furni:ru:si nuk
do fe ketii td drcjte per kompensin. Furnizuesi gjithashtu do te jetd i detyruar te paguajii koston plotesuese dhe
demet e shkakluara nga kjo pamunddsi etij; clhe 
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- te njolloj Autol iretin f'ontraktues i cili ka udhEhequr prokurimin per sjellie G keqe td Operatorit Ekonomil<
dh€i kerkor ga Aulodteti K.ont|aktues i p€rrnendur qe tC konfiskoj njg pjese proporcionale, ekuivalente me 1070
te porosise se leshurlr, td garancise se performancds dhe cldr.gon shurndn tek Autoriteti Kontr.aktues.

Nct resl se Arito teti Kontt'aktues ka prokurtnr ne p,mer te disa Autolitate.,)e tiera Kontraliduese, ne disa
operatorc ekonontk;

- te njoftoj ,,\utaritetin Iionhaktues i cili ka udhehequr prokurimin pdr sjellie td keqe te Operatorit Ekonomil<
dhe kelkon nga uga Autoriteti Kontraktues i permendur qe td konfiskoj nj6 p. esd proporcionale, ekirivalente me
109/o te porosise se leshuar, td galancise se performances dhe dergon shum€n 1;k Autoriteti Kontraktues;
- te ndefpresd porosinc, dhe nE kdte rast Furnizuesi nuk do td ketd td drejte pdI komperrsirn. Furnizuesi giithashtu
do ldjeG i detyruaf te pa.guajd koston plotdsuese dhe demet e shkaktuara nga ljo pamunddsi e tij; dhe
- te rihap konkurrencen me pjesdn e mbetur |e Opemtoreve Ekonontik te kontratds publike ko|ni:l€.

Neni 15 Susperrdirmi

15.1 lLutoriteti kontral{tues mundet, me urdhdr admirrisfativ, nd gfafedo koho ta udhezojd Furnizuesir qd td
pezullcrjd:

a. p|odhimin e firrnizirneve;
b. dorezimin e furnizimeve ne vendin e pranil'uit ne kohdn e specifikuar pdr rlordzirn; ose
c. instalinrin e fu|nizimove qejand dorezuar ne vendin e praninit.

15.2 Giate pi:zuliimit, liurnizuesi do te rnbrojnf dhe sigurojnE I'urnizimet e vendosura ne clepon e Furnizuesit ose
ne ndonje vend tjetdr, rlga perkeqesimi, humbja apo ddir.rtirni pdr acL sa td jete e mundru dhe sa eslitd kerkuar l.rga

autorittti kontraldues, edhe ndse fufnizimet jand dor€zuar nd vendin e pranirnit ne l)ajlim me kontfatdr, pol'
instalirni i tyle oshtd pezulluar nga autodteli konbaldues.

15.3 Shpenzimet plotdsuese qd jalre shfaqur nd l1dhje me kdto masa mbrojtese clc t'i shtohen gnirnit td kon1.r'ates.
Furnizuesi nLlk do t€ nlaue pagesE td shpenzimeve plotesuerie nese pezullinri eshtti:

a) Zgijidirur ne mdnyrd te ndryshme ne koi'rtratd; ose

b) gshte i nevojshem per arsye te kushteve td zakonshme klimatike ne vendin e pranimit;

c) dshte i nevojshdm per shkak td ndonje gabinri td Furnizuesit; ose

d) €shtd i nevojshon.r pdr siguri te ekzekutimit td mire td kontrates ose td ndonie pjese te saj perderisa ne,,,oJa e
tillii nuk shkaktohet nga ndonje veprim apo gabinr nga autoriteti l(ontraktues.

15.4 Fut'nizues nuk do 16 kete te drejtd pdl shtrxa ne Qrnimin e kontraLes pdrveq lrese ai e lajmeron autoritetin
kontralitues breuda 30 ditesh pas pranimit td urdhrit pdr td pezulluar progresin e 'ilofezimil se ka pgr qellinr tri bi,jd
ankese per ta.

15.5 Autofiteti konttaktues, pas konsullimit me liulnizuesin. do te pefcakto.je ak) pagesa. plotesuese dhe/ose zgiatje
te periudhes se realizinrit qe do te behen nga Furnizues perkitazi me kete ar'ftese l]e menyfe te drejld dhe te
arsyeslime sipas mendimit tE autoritetit kontraktues.

15.6 Ndse periuclha e pezullimit i tejkalon 180 ditd, dhe pezuliini nuk esLrto pix shkak te gabimir te Fufnizuesit,
Furniares, duke njoftu:lr aul.oritetin kontlaktues, rmuDd td kdrko.je td vazhdojd me furnizimet b|encla il0 ditdrth, ose t3
ndcrpr- si kontrilen.

15.7 fie rastet kut ptr:ceduta e dhdnies ose realjzimil te k.ontrates bdhel e prlvlefstrme per shkrrk td gabimeve
pdnnbrijtjesore, par|egr"rllsive ose mashtrimit, Autoriteti kontraktues do ta pezullcLjd realizimin e kontmtes. NO raste;l
kur ato gabirne, panegLtllsi ose maslrtrime i atdbuohen Funiizuesit, atehere Autoriteti kontrcktues nund te refuzoje
t'i bojo pagesat ose nrund t'i ktheje shumat qe lashme.iand paguar, nd proporcion me renddsine e gatrimeve,
parregullsive ose mashtri rnit.

15.8 Qellimj i pezullimit te kontratds eshtd qd te verifik.ohet ndse gabinet pdmbajtiesore te supozuara si dhe
parregullsite apo mashlrimet kane ndodhur ne te vdrtete. Ndse ato nuk rnund td konfirmohen, realizinni i kontral6s d,r
te fifillo.je sa Ind shpejt qe eshl€ e nundur. Gabirnet permbajtjesore ose parregullsitd clo td jene td gjitha slrkelje td



kontratds ose dispozilavc rregullative c16 rezultqjnd nga nje veprirn ose mosveplim q€ shkakton,)se qe nrund te
shkaktoje humb.ie ne b0xhetin e Autodtetit Kontraktues.

Ncni 16 Cilisia e furnizimeve

16.I Furrjzirnet duhet. 1.'i plotesojne specifikirnet teknike te paraqitura nd kontrald ne td gjitha aspektet dhe, t,51ene
konfofrn ne te giitha nspektet me skicat, sondazhet, lnodelet, mostrat, strukLurat dhe kdlkosat tjera nd konuatd, td
cilat duhcl1e rtlbahen ue dispozicion td Autoritetit kontraklues pdr qdllin.re identifikimi gjat€ periudhijs sij realizimit
tc kontates.

16.2 1e gjjlha prariiroel leknil(e preliminare ti parapara nc KVK duhet te biihen rre kiirkese td derguaf nga
furnizuesi pcr autolitetin kontraktues. Nd kerkesd do tE saktglrohen matefialet, afjkujt clhe nrosttat e dordzlrara pEr
kete praninr sipas kontlalds dhe te tregoje numrin e sasise dhe vendin ku do te biihet praflinli nd ndnyr€n r; cluhur.
Matetialet. allikuit dhe mo$trat e specifikuala ni kelkese duhet te certifikohen l.tga autoriteti J(ont] aldrLes se
plotesdne kirl(csat per kdtd pranin para se td inl(orporohen ne lulni;zinre.

i6.3 Edhe ndse matefialel. apo artikujt qd do G irrkoryoroherl nC furnizime ose ntl ptodhin tij komponenteye qe do
te furnizohen jand pranuar teknikisht ne ketd mijnyre, ato prape mund te reflrzohen n€so ndonje kontrollin] tjeter
zbulon dr;l'ekte ose gabirne, dhe nd kdte rast ato duhet te nderrohen rnenjdhcre Dga f'urnjzuesi. Furni:ruesit mund t'i
jepet munddsia t'i riparojd dhe t'i pdmirdsojd materialel dhe artikujt qe.iane refuzua., por kdto materiale dhe
altikuj do td planohen pdr inkotporim nd fumizime vetdm nesejane riparuar dhe.jane pdrmiritsual nd ate miln',/rE qe
'i icic t kinanrrr urtorrtcti l,,rntrlktues.

Neni 17 Inspektinli dhe tcstimi

l7.l Furnizues do te siguro.ie qe fumizimet te dordzoben ne vendin e pranimit rne kohd qe t'i mundgsohet
autotitetit kontraktues td vazhdoje me pranimjn e Ji[nizinreve. Furnizuesi konsirlerohe1. se i ka pamparij plotesisht
veshtirosite cle lrlund t'i h asd ne kete aspekt, dhe atij nuk do t'i lej ohet qd td paraq lsd ndolj e ar$ye per vonese.

17.2 lluloriteti kontraktues do te kete te drejte qe here pas here te inspekto. e, konllolloie, nlase dhe testoje
kompo[entiit, nlaterialet, dLre mieshtetind, dhe td kontlolloid pdlparimin e pdrgalitjes, :labrikirnil apo ptodhimit te
gfaredo arlikulli qd pdrgatitet, fabrjkohet ose prodhohet pdr t'u dorezuar sipas kol]1rales, ne mdnyre qd te percitktoje
ndse konrl)oirentet, malerialet dhe mjeshteria kanij cil€sind dhe sasine e kdrkuar. Kj,r do te behci ne v€rLdin e
prodhimit, fablilcimit, pdrgalitjes ose ne vendin e pranimit apo ne vendet qejand r;pecifilirral nd KVK.

17.3 I'j5r qeltimc te testimeve dhe inspeklimeve te tilla, liurnizues do te;

a) I jape autoritetit kor]lraktues, pdrkohdsisht dhe pa pagcsd, ndihn]E, mos,r:ra oser pjese p€f t{}stim. makina,
pajis.je, vr;gla, punij n'rateriale, skica dhe te dhena td prodhinlit qO zaLonisht kiilkohen per inspoktirn dhe testim;

b) Te nlefrel vesh mo autoritetin kontraktues pdr vendin dhe kohen e testimele;

c) T'ijape autoritctit kontraktues clasje nd gfarddo kohe tai arsyerihme ne vendin ku do 1e realizohen testimet.

17.4 I'idse pdrfnqdsue:ii i Autoriteti Konlfaktues nuk gshte prezerrt ne datgn e vendostll pdr testim, furnizuesi
mundet qe, pdrveg nese ka nrarrd udhdzin tjeldr nga autorifeti kontraktlres, te vazhdojd testimin, i cili do td
konsiderohet s9 dshte bdre ne prezencdn e autoritetit l(ontrak.ues. Funrizuesi nlenjeherE do t'i dergojo tiopjet e
ceftifiliuara si duhol te rezultaleve td testit te Ar.rteriteti konlfaktues, ndse nuk ka qenij prerzent gjatd testir, do t'r
prauoj 5 rezultatet e terjlit.

17.5 Nese komponentet clhe nlaterialet i kand kaluaf testet e siperpdrmenclura, autoriteti konttaktues rlo ta la.jmdro.id
furnizuesin ose ta tniraLoj e ce{ifikimir e furnizuesit lidhur me kdte.

17.6 liese auloriteti Lontraktues dhe Furnizues nuk pajtohen per rezultatet € testit, secili do fia jape tjetnr
rnendimin e vet breoda l5 ditdsh nga mospajtimi i tilld. Autofiteti kontraktues olie Furnjzues mund te kerko.ltnt qe
l(eto t€ste te Persdriten nd te njeitat kushte dhe ffethana, ose nese ndonjera pale ki:rkon, 1e testohen nga uje ekspefi i
zgjedhur me marreveshje te ndersjelld. Te giitha raPortet e lestimit do t'i dordzoh:n autodtetit kontraktues, i oili do
t'i komLrnikojo rezultatet e l(dtyre testeve pa vo esd te lurLrizuesi. Rezultatet e ri-testirnit do t0 jene pdrful,ulimtare.
Kostoja e ri-testimit do te battet nga pala pikepamja e se cilds ddshnohet sc ijshte gabim pas fitestintit.

17.7 Clat€ realizimit tt detytave te tyre, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar rga ai nuk clo t'i shpalosrn
persona\/e te paautorizuar irLforrnata lidhur'rne metodat e ndermarrjes se pfodhin]it dhe operilnit, te cilat inirrmata i



kane nraffi giate inspektin1it dhe testimit.

Neni 18 Parioret tij pijrgiithshme t0 pagesaye

18.1 Pagesat do te behur ne Euro. Pagesat qe duhet te behen sipas l"tures se lesliuar nlla Furnizres do td bdher ne
ilogaritid bankare td dhdnd nij Pjesen V, Identifikimi Finauciar, i kesaj kontrato qe e plotdson Furnizuesi. t njdjtl
lbrmulnr, qd i bashkengjitet kerkeses per pagese, duhet td pdrdoret per t'i rapoftuari ndryshimet ne llogarind bankare.

18.2 ShLLmat duhet ttl paguhen brenda jo md shumd se 30 dit€sh kalendarikr: nga data nC te cilen kirkesa o
pranuer;hme Per pagesi'i eshtd redistruar nga departarnenti perkatgs, Data e pr,gesds do te jete data ne tij cilen
debitotLet llogaria e inslil.ucionit. Kdrkesa per pagesd nuk do tdjetd e pranueshnre ndse lluk p]otosohen nje ose md
shurnd nga kerkcsat thr:Ibdsore.

18.3 Pcriudha prei 30-ditesh mund td pezullohet duke e lajmdruar Furnizuesin q! kerkesa pdr pagerid nuk mund ti;
plotesohct seirse shuma nuk do te paguhet per shkak se nuk jane dordzuar dokurrrentet e duhura pelrrrbajtjesore ose:
sepse I<a ddshmi qd :Jrpen:zini nrund td mos jete legiitim. Ne rastin e fundit muncl te bdhet rie inspektin i
menjehershdn per qdllim te kontrollimeve tjera. Furnizues do te jape sclarime, modifikime apo inlormata le tjera
brenda 15 ditdsh pas kiirkeses. Periudha e pagesds do te llogaritet nga data nd td cildn eshtd regiistruar kerkcsir per
pagesd e pergatitur Ile mdnyl dn e dLlhur.

18.4 Pasi qe te ketd kaluar afati i fundit i dhdnd nd Nenin 1 8.2, Furnizues mullclet qe, bfenda cly tnuaj sh pas pages€s
se vonuat, tii k6rkojd interesin pdr pagesd te vonuar me norrnd td re-zbritje qd zllalohet llga institrrcioni leshues r

I(osoviis ne diten e pafd td muajit nO te cilin ka skadual afati i fundit, plus shtate pikd tij perqindjes. Intercsi pdl
pagese te vonuaf do tii zbatohet per kohen qd kalon nddnnjet datds se afatit td fundit te pageses (nuk perfirhihetj
dhe dal6s ne te cilen dobitohel.llogaria e Autoritetit kontraktues (perfshihet).

18.5 T,: giitha lnos pagesat pas 90 ditesh nga skadimi i periudhds s€ dhdne n€ Nenin 18.2 do t'i japjn td drejte
Furuizuesit qe ose td nros e reaiizoje kontratdnl, ose ta ndelprese ate. me paralajnrefim prlrj 30 ditesh per Aubritetin
kontfal.itues.

18.6 Ne fast se Autofiteti Kontraktues 6shte duke blerd nd elner td Autoritetev(i tjera l;ontraktuese, dhe ntise njii
autolitet l(ontraktues |uk ploteson obligimet e ti.j sipas kesaj l(ontrate sidomos obligimet e Nenit 18.2 fltn]lzuesl
nund te infofmoje AQI'-nd per shkelje t€ tilid. AQP mund te ndaloje autoritetin liontralitues nga pdrdorirni i ndonje
dhe i te giitha kontratave te pOrbashketa komizd tij konkluduara nga r\QP.

Neni 119 Dorii,zimi

19. I Fr.rnizuesi duhet t'i dordzoj e f'ulnizimet ne pajtim nle l ushlet e kontrales. FrLrnizimet do td j end nd perd egjesi
td Furnizuesit deri od pranimin e tyre te pdrkohshem.

19.2 Furnizr.resi do t'i paketci6 firnizimet ashtu sig kerkohel per te pa(andaluar d€mtin.rin apo keqdsimin e giendjes
se tyre gjatd transportit deri ne destinaoionin e tyre, siE Eshte dhend nd kontrate. Paketimi drrhet td jete i
mjaftLresherr pef te perballuar pa kufizime, barrjen e ashpdr, ekspozimin ne tcxnperatlua ekstreme, kripdn dhe
dniet ljale ttatzitit dh,: mbajtjen n€ ambient td hapur. Madhesia e paketimit dht: pesha duhet t'i pexshtaten, ndse
eshtd e mundur, largdsisd sd destinacionit pefrLndintar td furnizimeve, dhe mundttsisd stinlungeses sii pajisjeve per.

bartje te rdndE ne td giitha pikat gjatd transrtit.

19.3 Paketimi, shenimi dhe dokumentacioni brenda dhejashtE pakove dohet tdjerle nd pajtim me kdrkesat e dhena
nd lnel)yrO tij hapur r|tj KVK, dhe i n€nshtrohen ndryshimeve qe mund td urclhdrohen md vond nga autoriteti
kontralitues.

19.4 A.srtjd furnizirn nuk do td transpoltohet as te dorezohet ne venclin e pfanimil derisa f'urnizuesi t,: ketd pranuar
urdhrir e dor€zimil nga autoriteti kontraktues. Furnizuesi rlo te jetd pergj;gjes per: dorezirr ne vendin e praiLimit te
td gjitha furnizimeve dhe paj isj eve tg fumizuesit, qejand td nevojshme p€r qdllim( te kontr.ates.

19.5 Dorezirni dulret tij konsiderohet se €shte bere ateherd kul ka doshmi me shkriur qe dshtd ne distrrozioion pdr tE
dy palct se dorezimi i ti:rnizimeve dslrte bdre nd pajlim me kushtet e kontratdn.

l3



Neni ?10 Operacionet e verifikimit

20.1 Fulnizimet ltttk do td pranohen derisa tdjend realizuar verifikimet dhe t(istet e caktuara me shperzine te
Furniztlesit. {nspektin}lrt dhe testet mund td realizohen para transpoltit, nd pikd1] e dorerzinrit dhe/osc n6 de$tir}lmrn
Ilnrl tii rralllare.

20.2 l utoriteti l(on1ra.l:1ues, gjatd ptogresit t0 dorezinil. td furnizimeve clhe para se te rmerrcn fuiniizimet, dldlet to
kete fuqine cld te urdhero.id ese te vendosdi

a) heqien nga \,er]di i pranirrit, brenda asa.j kohe ose kohdsh siq islrte specififruar ne ufdhEr. le te ijjitha
lurnizimove td cilat, sipas mendimit te autotitetil konlraldues, nuk.iand nii pajtim lrre kontratgl];

b) zdvr:nddsimin e tyre me furnizime te Illira dhe te pershtatslxne;

c) heqien dhe ri-instalinrin e rnire td pajisje\/e, pa marrd palasysh testet e mdparslxre te tyre ose plgesat e
pjesshme td tyre, ose ndonj€ instalim qe lidtLet me materialet, mjeshierilrS ose dizajnin per tg cilin eshte
pdtgjegjds furnizuesi, e qe sipas mendimit te autoritetit kontraktues nuk eshtd oe pajtiDl me kontratdn;

d) qd puna e bere ose mallral e dorezuara apo materialet e perdorura nga furnizLresi jand ose nuk ial'le lle
pa.jtirn me kontralgn. ose qe furnizimet apo nje pjesg e tyre nuk i plot€sojnii kdtl<esat e kontfatds.

20.3 l:'umizuesi. sa mij shpejt qd dshte e mundur rlhe me shpenzime 1g veta, cluhel t'i evitoje defektet e specifi kuara.
Nese Iiurnizuesi nuk vepron sipas ketyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do te kete te drej te te pu.nesojd persona
tjere pir t'i zbatuar uldhrat dhe t€ gjitha shpenzirnet qd.iane pasojd e kdsaj, apo qij do te shfaqen per shkak fd kesaJ,
Autotileti kontraktues do t'i zbresd nga parate qe do tc paguhen ose te cilat do td bdhen obligirr p€r t'iu JragLrar
Furrrizrrcsit.

20.4 Irurnizinet qd 1tl!k ja.ne te cilesise sd kerkuar do td refuzohen. Njd shr:njd speciale nuncl t'u vendoset
furniziDreve te Iefuzuafa. Shenja lluk duhet te jele e atille qe t'i ndlyshoje atc,, apo taj ndikojii nii vleren e tJ,re
kontefijiale. Furnizimet e refuzuara furnizuesi do t'i heqd nga verndi i pranirnit, nese kete e kSfkon autoriteti
kontral(tLros, brenda njir periudhe qd e saktdson auloriteti kortraktu(:s, dhe ndse lijo nul( realizohet ato do fd hiqen
me te drejte me shpenzinr dhe me rrezik te furnizuesit. Td giitha punet qe pefshijnd naterialet e reauzuara do td
l efuzohen.

NcDi 2;l Plarimi i pdrkohshim

21.1 Furnizimet do te merren persiper nga Autofiteti konluak.tues kur te jend dolezuar nd pajtin m{r kontraten, t'i
kend kirluar tte m€nyrii te ktiraqshme testet e kerl(uara, dhe tEjone autorizuar, si dhe tdjetO liSshuar nje certitikatc a
pranirnit td perkohsh€m ose nese konsiderohet se eshte leshuaf.

21.2 frumizuesi nlund td beje l<dlkesd, duke lajnrdruar autoritetin konhalrtues, per nje certifikate te pfanirrit te
pdrkohshent ateherd kuf furrizimet lejene td gatshme pdr pranim tg pdrkoh$hEm. Autoriteti konlraktues brrrnda 30
ditdsh nga pranini i aplikacionit td fur'nizuesit do te veproje sipas njijrds nga keto md posllt6:

- t'i ldshde furni::iresit certifikaten e pfanimit tij perkohnhem me njd kopje per Autoritetin kontraktues duke
thdne, nese kjo eslll.d e pdrshtatshme, rezerval e tij, dhe perveq tjerash, edhe daten nE te cilen siprts nendimit td
tij .j an d pilrfr.rnduar furniiiimet ne pajtim me kontraten d he j and te gatshme pdl. pranin tg perkohsh6m; ose

- ttl reflzoi€ aplikacionin, duke i clhend amyet e tij dhe duke specifil ar vepr rnin tii cilin, sipas rrendirnit te tii
e kerkon Furnizuerii pdr ta lOshual certifikaten.

21.3 fldse rrethanat a.iashldzakonshme e bejne tti panlunduf qd te vazhdohet me prarrimin e furnizimeve gjate
periudlres se fiksuar pdr pranim tE pdrkohshdn ose fina.l, autoritoti kontraktuos e piirgatit nie doklaratii per ta
vertetlLar parnundesind e tilld, nese dshte e mundurJ nd konsultim me llrnizuesin. Certifikata e pranimit ose.e
refuzintit do td pergatitet brenda 30 ditesh pas dalds nc td oilen kjo parnundesi pu;hon se ekzistuari. .Fumizuesi nuk
do td Llxisd shl'aqien c kelyre rethanave per tij evituar obligirnirr e pafaqltjes se furnizimeve ne nie gjondje te
pershtatshme pdr pranjrn.

21.4 |Jcse auto!iteti k,lntraktues nuh arrin ose te ldshojij ceftifikatdn e pranimit te perkohshetn ose te relfuzoiE
l'urnizirnet b|eirda nje peliudhe prej l30l ditdsh, ai do td konsjderohet se ka ldshuar ceftilikatdn nd diten c fundit tij
asaj periudhr:, perveq ne raslet kul cefiifikala e pranimit t€ p€rkohshem konsiderohel se perbdn cefliflkatd te
prarlilrlit ped'undimtar'. Neso nll nizimet ndahen me kontratd ne pjesii, Furnizuesi do te ketd tii drejte td beje k*kesd

l4

1i



pgr cartifikatd te vegantd pCr secilen pjese.

21.5 Ni3 mste td dordzimit te pj esshdm, Autoriteti kontraktues rezervon te drejten l)dr te dhend pranim td pjesshern e
te perkohshem.

21.6 Pas praninrit te pdrkohshem te furnizimeve, Furnizuesi i gmonton dhe i lieq strukturat e p€rkohshlne dlre
matetizLlet qe nuk kdrkohen nle pdr pgrdorim pdrkitazi me fealizimin e kontrates Ai gjithashtu do td heqij nConj€
lrbetutjr're apo pengesti dhe te bdje ndonjd ndryshim td gjendj es so vendit td pranirnit sig kerl<ohen ne kontrale.

Ncni i 2 Obligirncl pdr gamnci

22.1 Furnizuesi do te garantojd qd fumizimet te jene te reja, tE pap€r'do|ura, te modeleve td furrdit dlhe te pitri'shije
tc gjitha permirEsimet e koheve t0 fundit nd djzain dhe materiale, pdrueg ndse kdrkohet ndrysho n€ kdntrald.
liutniatesi do td garanlojd c1e asnje nga furnizimet te mos kene defekt qe shkaktohet nga clizajni, naterialet apo
mjeshti:ria. Kio garanci do tg mbetet e vlefshme ne atd n1enyre qe sakJesohet nd KVK.

22.2 F|rnizuesi do te jetd pdrgiegjes pEr rrdnjanimin e defekteve, ose ddmeve ne ndonjd p.jese te firrnizirneve te
cilat m1lnd te paraqiten, apo tij ndodhin gjate periudhds se garancis€ clhe t€ cilat:

a) rezulto.ind nga pdrclolimi i materialeve defektive, rnjeshterise sd gabuesllme osr: dizajnit jo td mirii nga
Furnizuesi; ose

b) rezultojnd llga veplin.iet ose mosveprimet e Furnizuesit gjat€ pr:riudhds s€ garancisd; ose

o) shfbqen gjat€ ndonje inspektimi td bere nga Autoriteti kontraktues ose nd enref te tij.

22.3 Fulnizuesi me shpenzime te veta do ta permifesojd defektin ose demin sa m€ shpejt qO kjo te mund td
pfaktikohet. Poriudha e garancise per te gjithd aftikujt e nderrlrar ose td rjparual do td filloje pdrsed nga data ne te
cilen eshtd bErd nd€r'rirni ose riparimi sipas vle|dsimit te autofitetit kontraktues, pr:r'iudha e garancisii lo te
vazhdohct vetdrr pdr ate pjesd te fumizimeve qe eshtd ndjkuar nga nddrrin)i apo rJprrirni.

22.4 Nese shfaqet ndolje delekt ose ndodh ndonjd ddm gjatd periudhds sd gararicisd, autoriteti kontraktues do ta
lajmdrcrjd Furnizuesin: Ndse Fumizuesi nuk alrin ta kompensoje ddmin nga ndonjd defekt ose njE ddm brenda
dfalil kohor rc prrapcri.ire rjoftirn.,iutorireti kon{.aLllte5 rnund td:

a) te korrigjoje defektin apo ddmin vete, ose te punesojd dike tjeter pdr ta bdre pundn nd rrezikun rlhe me
shpenzimet e Futni::uesi1, nd te cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriterti kottlaktues do td zbritet nga paratd
qe duhet te paguhelr ose garanaitd qd mbahen prej Furnizuesit ose nga te cLy;

b) rd rast se nuk ka sasi te duhur ose asnjd garanci nuk dsht€ efektive kdrkoni qd t€ rnermi shumeD e duhur nga
furnizuesi;ose
c) t,5 nderDfese kontratdn,

22.5 Oibligimet e mirdrrbajtjes do te parashihen nd KVI( dhl; nd specifikimet teknike. Niise kohEzgjatja e pe.iudhes
sd galancisd nuk 6shte e specifikuar, ajo do tejet6 365 dite. Periudha e garancise do G fillojd nd daten e prarrirnit td
pdrkohsh€n.

Ncni 2,J Sh€r'bimet pas-shitjes

23.i SherLrimet pas-shitjes, rlese kerkohen ne kontrate,.do t€ jepen ne pajtim me te dl.reoat e parapara ne I(VK.
Futrrizuesi do td rna.re persipef td realizojd ose te organizojd realizimin e Inirdmbajtjes dhe te ripafilllit td
ilrnizirreYe dhe te sigurojd shpejt pjeset rezervd. I(VI( rnund td saktdsojnd qd Furinizuerii td siguroje ndonie ose te
gjitha rnaterialet e lneposlttme, njoftimet dhe dokumentet qe kane te bejne me tUesdt rezeryd qe i pr.odhon apo r

disrriblr0n I Utnil!resi:

a) pleset rezolvd ti! cilat Autoriteti kontaktues mund td vendosd t'i biejd nga Furnizuesi, duke kuptuar qe ky
vendim nuk clo ta liloje liufnizuesin nga obLigimet e garancisd sipas kontratds

b) rre rast td nddlpreies !re prodhimit te pjeseve rezervd, duhet td lajmerohet parapratrrishl Autoriteti kontfaktues
per t'i iDundesuar cliS te blejd pjeset e kerkuara dhe, pas nddrprerjes, skioat, yizatirnet dhe specifikirnet e pj 3seve
rezcrv€, n€se kdrkoherl dhe kuf kdrkohen do t'i sigurohen Autoriteti konhaktuos pa pagesii.
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Neni ?l,l Pt'a itlli pdlfundimtar'

24.11).'sskl<lirtrittcp.r'iuolrF-sdgaranciseose.rrdrrstetkrrrkarrdrepErsenjdperiLtdhe-pas5kadinlir le pl{irrrlltcs
se firndi1, dhe atehere kur td jen€ zgjidhur te gjitha defekiet apir ddmet, autodteti kontraldues do t'i lijshoje
Furnizresit njd ceftitikate te pranimit pdrfundintar, me njd l(opje Autodtetit kontraktuos, cluke cel,rur datrin nd te
cil€n liurnizresi i ka plofdsuar obligiuret e tij sipas kontrates dhe ne menyre te tille qe autoriteti kontraktues tejetE
i kenrqur. Certifikala tlrirl,..e planimir do re leshohet nga auroriteri l,onrrakrues brenda 30 dilerh nga ,kalin i i

petiudhcs se garancisii ose Inenjeherd pasi ripafimet eventuaie qe j a|r€ kd|kua| sit)as Nenit 22 td jcne pdrfunduar ne
menyrg te tille qe tdjete i konaqul autoriteti kontralitues.

24,2 lKonlrata nuk do td konsiderohet se eshtd realizuar plotdsisht derisil td jete nenshkuar cerfifikata
pdd'urldirntare e praninrit ose derisa te konsiderohet se kio eshte ndnshkruar nga autoriteti kontraktues.

24.3 Pa ma e parasysh leshimin e cerlifikates perfundimtare, Furnizuesi dhe autoriteti l<ontraktues do te mbeten td
detyruar pef piotesilnin e ottigimeve qd dalin sipas kontratHs para leshimit td ceiifikatds pdrfundinrtare te pranimit
dhe td ailat l(and mbelw td palealizuara nd kohdn kul leshohet celtifikata pdrfitndimtare e praninlit. Natyra dhe
nlasa e obligimeve td tiila do td peroaktohen duke iu referuar dispozitave td k.ontrates,

Nc 2l5 Shkclja e kontrat6s

25. I Pala ka shkeld kc'ntratdn ndse nuk arrin td shlyej E ndonj€ nga obljgimet e veta me kontratd.

25.2 Nd mstet kur ndodh njii shkelje e kontratds, pala e demtuar do td kete te dlejtd pdr keto kompensirne:

a) denret; dhe/ose

b) nd€rple{en e kontlatds.

25,3 Pen,eg masave td sipdrpermendura, mund 1e jepen ddmshperblime. Ato murrd tejflld:

a) ddme te pdrgjithshme; ose

b),.ierne 1e iiktridue.h me.

25.4 NlbLtlimi i ddmeve, pagesat apo shpenzimet qd rezuitojne nga zbatimi i mas,ave te panpara nd ketd n.in do te
zbatohen duke u zbrituf nga shumat q€ duhet t'i paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pages€ rlga siguria.

Neui 26 NdErprerja e Kontratds nga Autoriteti kontraktues

26.1 Autoriteti l(ontfaklues mundel qd, pasi t.'i japd Furnizuesit 7 dite pafalajmdrin, ta nderyresd kontraten re
ndonjerirr nga rastet e l-,'1oposhtme:

a) I<ut Fumizuesi nd melyre permbajtjesore nuk a]]in t'i realizoj€ obligimet e veta sipas kesaj kontrate:

b) Furnizuesi deshton ne pdrmbushjen brenda njd afati te arsyeshem td paralajneriroit td dhelai nga autolrel
kolthaktues qe kerkon nga ai td evitoje ndonjd neglizhence apo ddshtim per 1:e realizuaf obligimet e veta sipas
kontrates, dhe td cilat ndikojnE ne menyrd serioze rie realizimin e duhur dhe nre kohd td pundvei

c) Furnizuesi refitzon ose eshtd negiizhent nd realizimil e urdhrave administrative td dhena 1ga autolrel
kontraktues;

d) Furnizuesi iajep dikujt kontratgn apo ngnkonhaten pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

e) F'urnizuesi falir1rellton ose eshte duke u mbyllur; punel e tij jang duke u administrual nga gjlr'katat, ka h],re
116 marrevesllje fle kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nenshtrohet prcrcedurave ligjore lidhur me
ato geshtje, ose dshtd ne ndonje situate analoge qd shkaktohet nga ndonje procedure e ngjashme e parapard nd
legjislacionin apo nd regr loret nacionale;

t) Fulnizuesi eshtij ddnuar per njd shkelje qe ka te bdje me sjelljen profesionale, pelmes nje gjykirrLi qd ka
fuq in,i e res udicatr:

g) Furnizucsi dshtii shpallur fajtor per sjellje te rende te l(eqe jo profesionale, td ddshmuar me glaredo mjeti t€
cilin rnund ta verteto.j Autoriteti kontraktues;
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h) Furnizuesi i eshte nenshl.ruar njd gjykimi qd ka forcen e res judicata per n?sl'rtrim, korrupsion, pertshirje ne
ndonje orgaliizatd krimirale ose ndonjd aklivitet tjet€r ilegal qe i ddmton inter(,sat firanciare td Komuniteteve;

i) Irutnizuesi , pas njg pfocedure tjeter te prokurimit ose procerlule te dhenies se njd granti td linancual nga
bu)iheti i kornunifttjt, Oshtd dekiaruar se ka berd shkelje serioze td kontrates per mosrcalizirn te obligirntive td
vetir kolltrakluese;

j) ti &litha modifikimet organizative qe perfshijnd ndryshine nai personalitetin ligjor, natyren ose konlrcllil e
Furnizuesil, DdrveQ ngse kdto modifikime regjistrohen ne suplementin e kontratds;

k) rihf'aqet ndonje pilaftdsi tjetdr ligjore qd i pengon r.ealizirnit te kontrates;

l) tiurnizuesi nuk affin te jape garancin€ ose sigtuimin e kErkuar, ose ndsc personi qE e jep garancine apo
siguritritr ne td hershem td kdrkuar nd konlralen e tanishne nuk Eshto ne gjen(lie t'i plotesoje zotimet e 1ij

26.2 Nddt'pre{a do G behet pa paragjykim ndaj td drejtave apo mundesive tjera td Autoritetit kontraktues dhe
Futttizuesit sipas konlraies. Autoritoti kontraktues, pas kijsaj mund te nenshhuajd ndilnje kontratti tjeter me nje
pal6 te tfete ne emel. td Fumizuesit. Detyrimi i Furnizuesit pdr td shtyrd permbushjen duhot tii pushojd sd ekzistuari
menjdherd pas nderprodes, pavaresisht nga detyrimet qd mund tdjene paraqitur trLshme.

26.3 Autoriteti Kontrafittres, pas leshimit td njoftimit te nderprerjes se kontratos, do ta udhezoje Furtrizuesin qe td
ndermarrd hapa td menjdhershdm pdr ta pdrn.rbyllur ekzekutjniin e fiLmizir]1eve ntl menyrd td shpcitd dhe te n egullt
dhe pdr t'i zvoge.luar ne ntiniinum shpenzimet.

26.4 Nd rast 16 rddrprerjes, autoriteti kontraktues, sa me shpejt qe tejete e rnundur dhe ne prcni te Furnizuesit ose
te pdrfuqesuesve tE tij ose dul<e u berd atyre thir{ien e duhul, do ta pdrgatisd nje laport mbi fumizinet e dorEzuara
dhe punds se realizuar rlhe tH bdje rexhistrimin e materialeve td fumizuara dhe te lialldrd,lrufa. Do td pdrgatitel edhe
nje dellarate e parave qe duhet t'i paguhen Furnizuesit dhe parave qii i ka borxh Iul r'lizuesit Alrtoritetit konlraktues
nd dattin e nderyrerjes se kontlates.

26.5 Autoriteti kontraktues ouk do tg jetd i obligua| td bdje pagesa tjem pdr Furriizuesin derisa te.iene perlunduar
flrniziLret. ndersa Auto teli kontraktues do te kete te drejte td mand nga Furnizuesi k.oston ekstra, nese ka, tc
furnizimeve ose do 1d paguajd shum€n qe duhet t'i paguhet Furnizuesit para nd€lprerjes si kontralds.

26.6 Ndse Autoriteti kontfaldues e nderpret kontraten, ai do td l(ete te dfejte te ma|Id nga Furnizuesj humbjctqe i
jan€ shkaktuar ndd kushtet e kontratds te parapara nd Nenin 2 tg KVK.

Neni 27 Nd6rpreria nga ana e Furnizuesit

27.1 Furnizuesi , pasi e ka paralajmdruar Autoritetin konlraktues 7 rJitd paraplak.sltt, muncl ta ndelprese kontraten
ne.e Art.,f itet i kon{rakrues:

- nuk a in t'i paguaid liurnizuesit shumat qe duhet t€ paguhen nd ndorrjd cr:rtifikald te leshuar trga per'sont i
autlrizuar pas skaclimit te af'atit 1e fundit.

- vazbclinlisbt nuk arrir t'i plotesoje obligimet e veta edhe pas rikujtirneve td pdrsedtura; ose

- e pezullor dor€ziinin e fulnizineve, ose ndonic pjesd te tyrc, pdr me teper iie 180 dit6, pdr arsve qe l'tul( Jand
specifikuar ne kolrtratd ose qd nuk mund t'i atribuohen Furnizuesit.

27.2 Nd€r'prerja do td behet pa paragjykim per ndonje te drejtd apo autoril.et tj otdl sipas kontrates se Auroriterit
kontralilues (lhe Fumiizuesit.

27.3 Nd rast 1e nde{rrcrjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 27.1, Aulodteti kontraktues do ta paguajd
Iurnizllesin per irumbjs ose dem qij mund t'i jetd shkaktuar Furnizuesit,

Neni 28 Iorr:n madhore

28.1 Asnjera pald nuk konsiclerohet se ka bdr€ mosrespektim ose shkelje td obliliimeve te saj sipas kontrafeli ndse
realizirri i obligineve td tilla parandalohet nga ndonjd ngjarje e shl<aktuar nga ri:e .forcd nadhore qe shkairtohet
pas datdr kur lontrata Irl rr nE l'uqi.

28.2 Piir qellime te kdtij Neni, termi "force madhole" do te thote vepdmet e zotit, goditjet, nrbylljet e objektit ose
grregullinlet ljera industriak:, veprin.ret e armikut publik, Iu11€rat qoiihin le deklaruara osejo, bllokadat, rebelitnet,
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rastet o dhunes, epider.nite, rreshqitjet e tokes, termetet, shtfengatat, vetetima, veishimet, erozionet, trazirat civile,
eksplodimet dhe ndonjij ngjarje tjetef e ngjashme e paparashilxar qe 6shte peftej liontrollit te paleve dhe nuk nrund
ld perballohet as rre k,r dcsil c duhr.rr'.

28.j Pa rnarr'6 parar5.i"t dispozital e \ene!e l4 dhe 26. Frrrnizuesi nuk do le.icre i ddlyruar re heqe d'rri nga
garancia e realizimit, d,3rnet e likuiduata ose nddrplerja pdr shkak tg shkeljes ndser, dhe deli ne atd mase sa, v]nesa
e tij e lealizirnit ose,.nlenyre tjetel ddshtimi pdr td realizuar obligimet e tij me korLtr'atg eshte rezuLtat i de nglarjeje
te forcijs lnaclhore. Gjithashtu, pa marrd parasysh dispozitat e Neneve 18.4 dhe2lt Autoriteti kontraktues nuk do te
jete i cletyruar te paguaje irtercs per pagesat e vonuara, pdr mosrealizim ose p(ir nderprelje nga Furnizu0si per
shkelje te kontratds, nese dlLe deri nd atd mase sa vonesa e Autoritetit kontraktues ose lloj tjetdr i dEshtimit p6f te
kryer obligimet e tij eshte fezultat i forces madhore.

28.4 Ndse nclorlera pald konsideron se ndonjd rretband e folces madhore ka ndbdhur e cila mund te ndikc,jd ne
Iealizirrin e obligimeve G saj, menjdhere do ta lajm€rojd palen tjetef, duke dhitre te dhena detajo mbi natyren,
kohitzejatjen e mundshne dhe efektin qd kane gjasa ta kend ffethanat. Pdryeg nerie udhdzohel ndryshe nga
autoril,-li kor.lfaklucs nrq -hkrim. Furnizuesi do rd razhdoie l j realizoje obligir're{ e tij sipas konlfales pirr.lerisc
eshte mjaft praktike, clhe te angazhojd te giitha mjetet e arsyeshme altemative pitr te plot€suar ndonjd obligjin qe
ngjarja e forcds madhore te mos e pengojd ate gjate punes, Furnizuesi nuk do tii zbatc,.je mjete td tilla altelraljve
pdn,eg nese udhezojrel ta beje kete nga autoriteti l(ontraktues.

28.5 Nese Fumizuesi shkakton kosto plotesuelie gjate zbatinit tC urdhrave td autoritetit kontraktues ose gjate
pdrdorimit t€ rnjeteve altelnative sipas nenit 28.4 shurna e sa.j dq te oprlifikohet nga autoriteti konttaktues.

Neni 29 Zgiidhja miqdsore e mosmarreveshjeye

29.1 Palet duhet t'i bejnd te giitha pdryieke per G zgjidhur nd menyre miqes('re td giitha nrosmardveshjet qe ruund
td ndodhin nddrmjet tyfe. Sapo te shfaqet ndoojd n'rosmarrdveshje, paldt do ta lajmdrojne njdra tjetrdn me shkdin
pdr qendrin.]et e tyre ird mosrnarr€veshje dhe per ndonje zgjidhje qe ata korsiderolnd se eshte e mundshme, Nese
cilado pald e sheh 1e dobishme, paldt do td takohen dhe td mundohen ta zgiidhip mosnrarreveshj en. Pala do te i
pdrgjigjet kerkesds pel zgjidhje niqesore brenda 15 ditesh pas kerkesds. Periudha maksimale qdjepet per arrit1en e
k€saj zgiidhjeje do te.jr*0 30 dite nga fillirrti i procedurds. l.{dse pdrpjekja pdr te arritut zgjidhje miqdsore ddshton
oss ndlie pala ddshton td pdfgjigjet rne kohd ndaj l<drkesave per zgidhje, te dyja pitlot do tejene td lim te va,thdojne
trd f'az€n e atdhshme td procedurds sd zgiidhjes sd mosllaudveshjes duke e lajmdtuar tje1.ren,

29.2 NEso plocedura o zgjiclhj€s miqesore te rnosmardveshjes dEshton, palitt m!.nd tg meuen vesh td perpiqen td
pajtohqn perlnes instihrcionil te specifikuar ne I(VK. Ndse nuk mund td arrih;t zgjidhja brenda 30 diGsh pas
fillimit t€ proceclurds sij pajtirnit, secila pale do te kete le drejte te vazhdoje nd frlzdn e ardhshme te pfocedures se
zgjidhjes se mosmalrd\reslij$s.

Zgiid.hja e mosmrrriveslic\c me proceduri &i)q6soIeNeni 30

30.1 lrl€se nuk mund te arihet zgjidhje brenda 30 ditesh nga fillimi
ilosmarrdveshjes, seciia pald murrd te kdrkoje:

a) Ose vendim nga dyqi; ose

b) kurdo qe paldt pajtohen vendim arbitrimi ne pajtim me KVK..

i procidurds iniqesore per zgiidlie te

32.2 Para ndnshkimit te kontrates palet duhet te vendosin pdr m€rLyr€n e zgjidljjes se mosmaudveshjes, giykata
apo arbitrimi.
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I(VK oe vi.jim do te plotiisojne
mbizotefdnd mbi ato te KPK.

KUSHIfET F: VEqANTA
626 -22 -2222 - t -2 - | I L I 16

dhe/ose ndryshojnd KPK, Sa here qe ka n-td konflikt, dispozitat kdhr do td

Kushtel e Pdrgiithshno to l(outfatds Amandamentinet/Modifikimi i Nenit pErkates ne KPK
Amandamentimet/lVlodifikirni i Nenit pefkates nd KPK mund tu b6het
vetdm me pelqimin e te dy paldve kontraktuesie.

Pdrshlifimi i tior it Nf. Nerrit Kushtet dh€ detyrinxet

Ligii i zbatueshdm
dhe gjuha

),.1 Ligjet e Kosovds qd jand
gjitha aeshtjet ge nuk
kontratds. J uridiksion do
Prishtind.

nd fuqi do td zbatohen pr3r td
mbulohen nga dispozitat e
te ket: gjykata pdrl:atds(: nd

2.2 Gjuha e pdrdorur do te jet6 gjuhar Shqipe.

Siguria e

ekzeklrtil1'] it

3.1 Siguria e ekzekutimit 6shte 10% e vleres sd kontratds
pdr njd periudhd prej 37 muajve.

PdrgjL.gjEsiar dhe
Sigurimi i

Kontraktue$it

4.1 Pergjeg.idsiia e kontraktuesit 6shtd nd rast td shkaktinrit te
ddmeve nd persona, staf apo obiekte pdr rreth.
Operaiori Ekonomik ttshte p6rgjegj,Ss pdr sigurirnin e
pundtoreve te tij dhe do ti bart6 t,5 gjitha pasojat nd rast td
ndonjd l6ndimi gjatd ekzekutinrit t€r furnizimeve, gJjatd

transportit dhe nd objektet institu cionark:.
Cildr;ia e

furnizi:meve

5.0 Furnizimet duhet te l<en6 cildr;i te larte dhe duhet ti
p6rmbahen me perpikiiri specifikiacion it teknik nd dosje t6
tenderit. Afati i pdrdorimit td materialeve duhet td jetd sd
paku 12 muaj nEa data e dordzinrit.

Inspeldrri dhc
tesultll

6.1 Menaxheri i Projektit:
Inspektimi i materialil duhet t5 b€rhet nga njdsia e
pranimit me rastin e dordzimit t# materialit nga
kontraktuesi, Nd rast td v6najtjes do td njoftohet
menaxheri iprojektit ir:ili do td caktohet rne vendim nga
ana e Zl,(A-sd

Pag,-'53 7.l Autoriteti Kontraktues duhet tii paEuaj Korrtraktur-'sit
shumdn e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30
ditdve nga data e gdo certifikale me td cil6r vdrteton
pjesdn e p6rfunduar td furnizimeve sipets kontratds.

8.1 Operatori ekonomik do td ofroje
pdrshtaten specfil<imeve tel,rnike

mallrat td cilat
nd dosje td tenderit.



v.

l0:'1' Pal6t do te tentojn
mdnyrd miqesor{
mosmarrdveshje pi

shkrim per pozite
sugjerojne paFs tje

I

I l.t a) Qdo mosmarrdveshje nddrmjel pa
Iindin gjatd ekzekutimit se kdsaj liont
e mundur te zgjidhet ndryshe ndrirmj
dordzohet ne Gjykalen Themelore n(dordzohet ne Gjykalen
Departamenti per gesh
nd Kosovd.
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